Ser^{tis.} Tuæ

Humillimus Capellanus.

Georgius Schrötelius.
Societatis IESV.

A 4

B E-

BENEVOLO LECTORI S.

NON est mihi animus, scribere Mariale, vel Marianum opus, quod multi Veteres, & recentiores eruditи Viri, admodum feliciter praeſtiterunt, sed voluminibus non paruis.. Ego Enchiridion paro, & libellum spirituale, in eum potissimum finem, ut qui Litanias Deiparæ Virginis, tum Lauretanas, tum alias ex S. Scriptura collectas, recitant, ubi tot Elogia, Vaticinia sacra, & alia mysteria Beatissimæ Virginis continentur, clarius intelligere, & cum maiori deuotione orare possint. Nil noui mihi arrogo, præter methodum,

AD LECTOREM

dum meditationum puncta, & pia ad
Deiparam suspiria. Cetera SS. Patrū,
aliorumque Doctorum sunt, quæ Apis
mea Argumentosa delibauit ante An-
nos 20. & eo amplius, quando Litanias
has, Monachij tempore Aduentus, in
Aula Serenissimi Electoris Maximi-
liani, Vtriusque Bauariae Ducis &c. ex
cathedra explicavi. Quia tamen vix
medianam partem absoluerauam, hactenus
varijs impeditus, reliquum laboris di-
stuli, donec iam aliquid otij nactus, id
à me impetraui, ut extremam manum
adhiberem. Id dum facio, aliqui amici
me hortati sunt, ut ad honorem glorio-
sissimæ Virginis, & in gratiam omnium
Deiparæ amantium, hunc qualis quam
laborem posteris consecrarem, &
typis vulgarem. Qui verò mihi per-
suadere non potuerunt, ut performam
concionum ederem, ita consilium mo-
deratus

AD LECTOREM.

deratus sum, ut ad modum p̄ij libelli id
facerem, & post explicata mysteria,
puncta quædam meditationum, & pia
ad communem nostram Patronam su-
spiria subiicerem, eabreuitate, ut t̄edi-
am, & fastidium cauerem. Stylus erit
qui spirituales libellos decet, simplex
& humilis. Tu beneuole Lector hoc meo
conatu fruere, & dum p̄iè subinde ge-
mis, me quoque dulcissimæ Matri Dei,
quâ viuum, quâ mortuum, vel unico
deuoto suspirio amanter commenda.

LITA-

LITANIAE LAVRETANAÆ.

KYrie eleison.
Christe eleison.
Kyrie eleison.
Christe audi nos.
Christe exaudi nos.

Pater de cœlis Deus, Miserere nobis.
Fili Redemptor Mundi Deus, Miserere nobis.

Spiritus Sancte Deus, Miserere nobis.

Sancta Maria,
Sancta Dei genitrix,
Sancta Virgo Virginum,
Mater Christi,
Mater Diuinæ gratiæ,
Mater Purissima,

Ora pro nobis.

A 7

Mater

Mater Castissima,
Mater Inuiolata,
Mater intemerata,
Mater Amabilis,
Mater Admirabilis,
Mater Creatoris,
Mater Saluatoris,
Virgo Prudentissima,
Virgo Veneranda,
Virgo Prædicanda,
Virgo Potens,
Virgo Clemens,
Virgo Fidelis,
Speculum Iustitiae,
Sedes Sapientiae,
Causa nostræ lætitiae,
Vas Spirituale,
Vas Honorabile,
Vas Insigne deuotionis,
Rosa mystica,
Turris Dauidica,
Turris eburnea,
Domus aurea,
Fœderis arca,

Ora pro nobis.

Ianua.

S. DEI GENITRIX.

5

Ianua cœli,
Stella matutina,
Salus infirmorum,
Refugium peccatorum,
Consolatrix afflictorum,
Auxilium Christianorum,
Regina Angelorum,
Regina Patriarcharum,
Regina Prophetarum,
Regina Apostolorum
Regina Martyrum,
Regina Confessorum,
Regina Virginum,
Regina Sanctorū Omniū,

Agnus Dei qui tollis peccata Mundi,
Parce nobis Domine.

Agnus Dei qui tollis peccata Mundi,
Exaudi nos Domine.

Agnus Dei qui tollis peccata Mundi,
Miserere nobis.

Christe audi nos.

Christe exaudi nos.

Kyrie eleison.

Christe eleison. Kyrie eleison.

Ave Maria.

Sub.

Ora pro nobis.

4 LITAN. LAURET.

SVb tuum præsidium confugimus S.
Dei genitrix, nostras deprecationes
ne despicias in necessitatibus nostris
sed à periculis cunctis libera nos semper
Virgo gloriosa, & benedicta, Domina
nostra, mediatrix nostra, aduocata no-
stra, tuo filio nos reconcilia, tuo filio
nos commeda, tuo filio nos repræsenta.

Vers. Ora pro nobis s. Dei genitrix.

Resp. Ut digni efficiamur promissio-
nibus Christi.

OREMVS.

GRatiam tuam quæsumus Domine
mentibus nostris infunde, vt qui
Angelo tuo nunciante Christi fi-
lij tui incarnationem cognouimus, per
passionem eius & crucem ad resurrectio-
nis gloriam perducamur. Per Dominum
nostrum Iesum Christum &c.

Vers. Ora pro nobis Beatissime Ioseph.

Resp. Ut digni efficiamur promissio-
nibus Christi.

OREMVS.

SAntissimæ genitricis tux sponsi
quæ-

S. DEI GENITRIX. §

quæsumus Domine meritis adiuuemur,
ut quod possilitas nostra non obtinet,
eius nobis intercessione donetur. Qui
viuis & regnas in sæcula sæculorum.
Amen.

Præmitto Lauretanæ, toti orbi Chri-
stiano notas, & aliquot iam sæculis piè
decâtatas. In quibus hoc vnum moneo,
eo compendio me vsum, vt synonyma,
& quæ idem quasi significant, ad cauen-
dam tautologiam, & quoddam tædium,
ad vnum, & primum quidem eius titu-
lum qui in Litanijs occurrat, reuocau-
rim. Vt v.g. sub primo titulo S. DEI GE-
NITRIX, simul comprehenduntur Mater
Christi, Mater Creatoris, Saluatoris; Itē
Mater diuinæ gratiæ, Mater amabilis,
admirabilis. Similiter sub Titulo Virgo
Virginum, facile intelliguntur Mater
purissima, castissima, inuiolata, inteme-
rata: Virgo prudentissima, veneranda,
prædicanda, potens, clemens, fidelis. Por-
rò alia quædā Epitheta, & laudes B. Vir-
ginis; vt vas electionis, honorabile, in-
signe

6 LITAN. LAURET.

signe deuotionis; salus infirmorum, refugium peccatorum, consolatrix afflictorum, auxilium Christianorum, nulla explicatione indigent, cum sint plena consolatione, & suo ipso nomine, suauiter in pios animos influant.

S. DEI GENITRIX.

Quod ad huius Dei genitricis dignitatem, & gratiarum sublimitatem attinet, quandoquidem neque hominū, neque Angelorum lingua eam fatis exprimere potest (testē Epiphanio de laudibus Virginis) frustra id calamus meus tentabit. Sufficiet mihi dicta quædam SS. Patrum in medium afferre, vnde in animis nostris admiratio, reuerentia, spes, fiducia oriantur, vt quoties mystrium hoc piè recolimus, deuotio nostra, vel ad ipsum Mariæ nomen pronunciatum crescat.

Laurentius Iustinianus de se ait: *a Supereminentem excellentiam B. Matris Dei,*
saltem

a De Purif. Virg.

S. DEI GENITRIX.

7

saltem lippienti oculo cordis contemplari an-
helans, horreo, & valde timeo. Quod enim Dei
Mater est, inquit a (ex B. Anselmo) excedit
omnem altitudinem, quæ post Deum dici, vel
excogitari potest. Similibus verbis utitur
S. Bernardus b quia ait hanc dignitatem
infinitè superare, quidquid sub Deo homine
excogitari potest.

S. Bernardinus Senensis ait: c Quod fæ-
mina conciperet, & pareret Deum, est & fuit
miraculum miraculorum: Oportuit enim, ut
sic dicam, fæminam eleuari ad quandam qua-
si æqualitatem Diuinam, per quandam infi-
nitatem perfectionum & gratiarum, quam
creatura nūquam experta est. Vnde, ut credo,
ad illam abyssum imperscrutabilem omnium
charismatum Spiritus Sancti quæ in Virgi-
nem descenderunt, in hora diuinae conceptio-
nis, intellectus humanus, vel Angelicus nun-
quam potuerunt pertingere.

S. Augustinus in illo celebri sermo-
ne super Magnificat (si tamen ipsius est)
inter

a De excell. B. Virg. c. 2. b Super Miss. & de
Natiu. Virg. c. Serm. 61. de B. V. c. 12.

inter alia ita ait : *Audacter pronuncio, quod nec ipsa Mater Dei , plene explicare potuit, quod capere potuit: Sed Spiritu Sancto docente didicerat, sic sua per humilitatem tegere.*

Quid ergo calamus vel adumbrare tentet, quod nec humanus, nec Angelicus intellectus capere , nec ipsa Mater, mysterij conscientia, pro dignitate satis explicare potest?

Andreas Cretensis Archiepiscopus, & antiquus, & B. Virginis deuotus auctor, cum desperaret quasi de explicatione huius materiæ dignitate, velut in extasi raptus , hoc vnum balbutiuit, nō uum, & inestimabile hoc mysterium, ab omni infinitate infinites infinitè esse exceptum. Qui potest capere , capiat, & explicet.

S.Bernardus ex B. Anselmo, ita ait: *Hæc est nostræ Virginis gloria singularis , & excellens prærogatiua, quod filium vnum eundemq; cum Deo Patre meruit habere communem.*

a Dr. I. de dorm. B. V. b Ho m. i. super Missus
Idem.

S. DEI GENITRIX.

9

Idem asserit S. Augustinus. *a* Caro Christi, inquit, caro est Mariæ. Et infra: Caro Christi quamvis gloria resurrectionis fuerit magnificata, eadem tamen mansit, quæ susceppta est de Maria.

Petrus Damianus ita scribit: *b* Cum Deus in omnibus alijs rebus, sit tribus modis, in Virgine fuit quarto, speciali modo, scilicet per identitatem, quia idem est, quod ipsa. Hinc taceat, & contremiscat omnis creatura, & vix audeat aspicere tantæ dignitatis immensitatem.

Apparet ergo hanc dignitatem, ad ordinem c vniouis hypostaticæ pertinere, quam intrinsecè respicit, & necessariam cum illa coniunctionem habet.

Vnde & D. Thomas asserit d, deberi hinc Virgini excellentiorem adoracionem (hyperduliae), quam alijs sanctis, quia sua operatione fines Diuinitatis

pro-

a De Assumpt. B.V. c. 5.

b Serm. de Natiu. Marie.

c Suar. p. 3. tom. 2. Disp. I. Sect. 2.

d 22. q. 1 S3. a. 4. ad 2.

propius attingit. Idem D. Thomas disputans, Num Deus possit meliora facere ea, quæ fecit, afferit B. Virginem ex hoc, quod est Mater Dei, habere quandam dignitatem infinitam, ex bono infinito, quod est Deus: Et ex hac parte non posse aliquid fieri melius ea, sicut non potest aliquid melius esse Deo.

Idem indubitanter affirmat S. Bonaventura D. Thomæ æqualis, dicens: *a Ipsa Mater Dei est, qua maiorem Deus facere non posset. Maiorem Mundum facere posset Deus, maius cœlum facere posset Deus; Maiorem Matre Dei, non posset facere Deus.*

Magnum est Angelo, ut minister sit Domini, b sed Maria sublimius quiddam meruit, ut sit Mater. Tantòque excellentior Angelis facta munere singulari, quanto differentius præ ministris, nomen Matris accepit.

Ex his paucis SS. Patrum testimonijis facile appareat, quām sit hæc Dei mater
Adm-

a In speculo B.V.c. 8.

b Bernh.in Natiu.B.V.

S. DEI GENITRIX. II

Admirabilis, ut de ea Ecclesia in his Litanij canit. Et hac quidem occasione, recordor nostri P. Iacobi Rem p.m. mihi familiariter noti, qui tot vaticinijs clariuit: Cum enim Ingolstadij, sanctū illud Colloquium, seu Angelicam Sodalitatē primus instituisset, eiusque paternam curam, per annos non paucos habuisset, accidit aliquando ut Sodales in suo Ora- torio Litanias Lauretanās Musicē canta- rent, cumque illud encomium Virginis canerent, Mater Admirabilis, ora pro nobis; ille repente humo surgens, quasi ex raptu ad se rediens, accurrit ad Musi- cos, & hoc elogium repeti iussit, afferens B. Virginem eo valde delectari. Vnde quidam non vanè coniecerunt, ipsum hoc à B. Virgine tunc ex visione quadam didicisse. Aliqui qui præsentes fuerunt, dum hæc scribo, adhuc in viuis sunt.

Verè ergo admirabilis est Mater Dei, in quam Deus illam imperscrutabilem omnium charisimatū Spiritus sancti abyssum transfudit, vt S. Bernhardinus loqui-

loquitur, & qui hanc Virginem Matrem
Dei dicit, omnia dicit. Aliunt enim qui-
dam Docti Viri, & huius vnius Virginis
gratiam & merita, maiora ac perfectiora
esse, quam omnium aliorum Sancto-
rum, & Angelorum, simul collecta; ad-
eoque eam solam pluris à Deo aestimari,
& diligi, quam omnes puræ creaturæ si-
mul à Deo diligentur. Ita etiā S. Bernar-
dus loquitur, serm. 4. super Salve Regi-
na. Tu sola, inquit, totam Spiritus sancti gra-
tiam possedisti, quam alij habuere per partes.

MATER VIVENTIVM.

Apellatur autem in sequentibus
Litanijs etiam Mater viuentium, iu-
xta illud Gen. 3. Et vocauit Adam nomen
vxoris suæ, Heua, eo quod mater esset cuncto-
rum viuentium; futura scilicet mater om-
nium hominum, qui ex ipsa, eiusque po-
steris aliquando nascerentur.

Neque verò in hoc sensu Maria, Ma-
ter viuentium ab Ecclesia prædicatur:

Eua

¶ Shar. in 3. part. tom. 2, q. 18. s. 4.

Eua enim potius morientium, vel moriturorum mater fuit; Maria autem vere viuentium, vita iustorum. Vnde S. Augustinus. *a Eua, inquit, inobediens meruit pœnam; Maria obediendo consecuta est gratiam. Illa gustando prohibitum, maledicta; hæc credens Angelo, est benedicta. illa nobis mortem contulit; hæc Virgo vitam nobis peperit.* Vnde inquit Epiphanius hæresi 78. Maria Mater viuentium per ænigma appellatur.

Ideo in hymno canit Ecclesia; Vitam datam per Virginem, Gentes redemptæ plaudite.

S.Bernardus b, valde clare hoc explicat: *Lætare, inquit, tu pater Adam; sed magis ô tu Eua mater exulta; quia sicut omnium parentes, ita omnium fuistis peremptores; imo prius peremptores quam parentes: ambo inquam consolamini super filia, & tali filia: si vir cecidit per fœminam, iam non erigitur nisi per fœminam, &c.*

B

Est

a De 5. hæresib. c. 6.

b Hom. 2. super Missus.

Est ergo Maria mater viuentium,
 id est, iustorum, qui vita gratiae viuunt,
 & scripti sunt in libro vitae. Ita & ange-
 li, & beati in cœlis appellantur. Credo
 videre bona Domini in terra viuenti-
 um. *a* Item, Tu es spes mea, portio mea
 in terra viuentium. *b* De impijs autem
 dicit Psalmista ; delectantur de libro vi-
 uentium *c*. Est ergo Maria omnium
 piorum parens , ut pulchre ostendit S.
 Bonaventura ex S. Ambrosio Maria, *d*
 inquit , non solum est mater Christi
 singularis , sed etiam mater omnium
 fidelium vniuersalis. Vnde B. Ambro-
 sius ait : *Si Christus est credentium frater,*
cur non ipsa, quæ genuit Christum , creden-
tium sit mater ? Eia charissimi omnes nunc
gaudeamus , nunc omnes gaudendo dicamus:
Benedictus frater, per quem Maria est nostra
Mater: & benedicta Mater , per quam Chri-
stus est noster frater.